

**Reparatia si termoizolarea
exterioara a peretilor cladirei
Primariei din s. Sarata Galbena,
r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 502 590,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperisul				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Invelitoarea strasinei din mase plastice)	m2	66,000	22,462 22,262	1 482,518 1 469,318
2	RpCH08A	Streasina infundata, din tabla cutata protejata anticoroziv gros 0.45 mm	m2	66,000	301,834 37,104	19 921,044 2 448,864
3	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=120mm	m	88,000	194,103 9,276	17 081,108 816,288
4	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=120	m	42,000	183,097 10,822	7 690,074 454,524
Total Acoperisul						46 174,744
Incluziv salariu						5 188,994
		2. Ferestre				
5	RpCP33C	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata peste 2,5 mp	m2	6,400	909,034 21,644	5 817,820 138,522
6	RpCP35D	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din aluminiu la usi si ferestre B=320 mm	m	60,000	118,750 4,020	7 124,976 241,176

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontarea vitajului la intrarea in cladire)	m2	9,100	12,986 12,986	118,176 118,176
Total Ferestre						13 060,972
Incluziv salariu						497,874
		3. Portile				
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	10,600	12,986 12,986	137,656 137,656
9	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	kg	160,000	51,059 14,842	8 169,408 2 374,656
10	RpCP04D	Montarea portilor metalice din panouri din tabla si din schelet de fier ornamentale	kg	106,000	34,300 3,710	3 635,842 393,302
11	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr. 70 mm	m2	8,500	189,706 67,249	1 612,499 571,618
12	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	25,000	50,609 38,959	1 265,230 973,980
Total Portile						14 820,635
Incluziv salariu						4 451,212
		4. Pereti				
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	924,000	29,834 23,190	27 566,732 21 427,560
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (5% din suprafata peretilor)	m2	45,000	9,113 8,348	410,080 375,678
15	RpCJ21A 1	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 10-T, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale)	m2	45,000	63,948 33,084	2 877,670 1 488,798
16	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri:	m2	452,000	8,854	4 002,189

1	2	3	4	5	6	7
		fatade simple, de vopsea de var			6,802	3 074,685
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	452,000	4,778 0,928	2 159,475 419,275
18	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EPS 25 gr. 50 mm	m2	400,000	141,698 53,121	56 679,094 21 248,224
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Y=135 kg/m3 gr. 30 mm	m2	52,000	176,008 71,425	9 152,410 3 714,110
20	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 135 kg/m3, gr. 30-50 mm	m2	36,000	240,229 90,379	8 648,230 3 253,649
21	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	245,000	104,577 8,039	25 621,292 1 969,604
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	488,000	14,185 3,710	6 922,475 1 810,675
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	488,000	86,166 37,722	42 048,793 18 408,531
Total Pereti						186 088,440
Incluziv salariu						77 190,789
		5. Tocolul				
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	66,300	9,113 8,348	604,185 553,499
25	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	66,300	74,607 52,564	4 946,435 3 484,993
26	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime,	m2	66,300	34,116	2 261,898

1	2	3	4	5	6	7
	K=4	+/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar			16,078	1 065,998
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	96,300	4,778 0,928	460,083 89,328
28	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2	96,300	338,982 170,060	32 643,940 16 376,778
Total Tocolul						40 916,541
Incluziv salariu						21 570,596
		6. Pereul				
29	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	6,800	66,389 37,104	451,446 252,307
30	CC03A	Montare plase sudate Vr4 gros 3 mm pas 100x100 la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	85,000	22,080 1,391	1 876,813 118,269
31	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	85,000	93,687 27,828	7 963,358 2 365,380
Total Pereul						10 291,617
Incluziv salariu						2 735,956
		7. Copertina la intrare sector politie				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	25,000	31,890 6,493	797,262 162,330
33	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	2,500	242,406 35,558	606,014 88,895

1	2	3	4	5	6	7
34	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	1,650	50,614 38,959	83,513 64,283
Total Copertina la intrare sector politie						1 486,789
Incluziv salariu						315,508
		8. Scarile la intrea principala				
35	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m	78,000	26,572 25,973	2 072,577 2 025,878
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a scarilor Betonocontact	m2	66,100	4,778 0,928	315,799 61,314
37	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	78,000	52,270 29,683	4 077,033 2 315,290
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a scarilor Betonocontact	m2	66,100	4,778 0,928	315,799 61,314
39	CH04A	Placarea fetelor vazute ale vangurilor drepte la scari cu mozaic turnate pe loc intr-un strat de 1 cm grosime, cu piatra de mozaic din calcar, pe strat suport de 2 cm grosime, din mortar de ciment marca M 100-T	m2	66,100	248,963 170,060	16 456,481 11 240,966
Total Scarile la intrea principala						23 237,689
Incluziv salariu						15 704,762
		9. Lucrari diverse				
40	TrI1AC02 D1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	8,645	9,274 9,274	80,176 80,176
41	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km	t	8,650	82,254 0,000	711,500 0,000
42	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	25,000	1,410 1,237	35,245 30,920

1	2	3	4	5	6	7
43	RpVC41A K=0.1	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h	buc	3,000	50,310 50,090	150,931 150,271
44	VC17A K=0.08	Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulat,destinat tratarii complexe a aerului proaspat sau recirculat avind un debit de aer tratat de 3.600 - 11.000 mc/h (Atentie numai conditionerul)	buc	2,000	5 406,108 123,108	10 812,216 246,216
45	RpCP36C	Inlocuirea glasswandurilor din profile de mase plastice, din panouri fixe si foi de usa	m2	9,100	1 032,937 42,670	9 399,731 388,294

Total Lucrari diverse						21 189,799
Incluziv salariu						895,877

Cheltuieli directe	lei	357 267,21
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	30 852,37
Cheltuieli de transport	3,00 %	6 663,86
Cheltuieli de regie	3,00 %	11 843,51
Beneficiul	3,00 %	12 198,82
Total	100,00 +	418 825,77
TVA	20,00 %	83 765,14

Total deviz: **502 590,91**
Incluziv salariu **128 551,56**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)